

Số: 159/KH-THCSTQT

Tp. Thủ Đức, ngày 28 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2022 – 2023

Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức ban hành kèm theo Quyết định số 3757/QĐ-UBND của Ủy Ban nhân dân thành phố Thủ Đức ngày 16/6/2022 về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023, trường THCS Trần Quốc Toản đề ra kế hoạch tuyển sinh của trường như sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tuyển sinh đủ 100% học sinh lớp 6 trong địa bàn vào học.
- Tiến hành tuyển sinh kịp tiến độ đề ra và báo cáo theo quy định.
- Thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc công khai, công bằng và nghiêm túc.

### II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ:

1. Tham mưu với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.

2. Hợp Hội đồng tuyển sinh phân công trách nhiệm:

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ của Hội đồng tuyển sinh
1	Bà Trịnh Thị Bích Hằng	Hiệu Trưởng	CTHĐTTS, chỉ đạo chung, ký hồ sơ chuyển trường đi và đến. Giải đáp thắc mắc của phụ huynh về vấn đề tuyển sinh.
2	Bà Trần Thị Tuyết Hồng	Phó Hiệu Trưởng	Tạo điều kiện về CSVC cho công tác tuyển sinh, giải đáp thắc mắc của phụ huynh về vấn đề tuyển sinh. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
3	Ông Nguyễn Trường Vũ	Phó Hiệu Trưởng	Giám sát công tác tuyển sinh và chọn học sinh, phân chia học sinh vào các lớp. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA. Giải đáp thắc mắc của phụ huynh về vấn đề tuyển sinh.

4	Bà Trần Thị Hồng Phụng	Cấp ủy viên	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
5	Ông Lại Minh Dương	Trưởng Ban Thanh tra Nhân dân	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
6	Bà Phạm Thị Ánh Tuyết	Chủ tịch Công đoàn	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
7	Bà Nguyễn Thị Mỹ Châu	Giáo vụ	Nhận hồ sơ, ghi biên nhận, xác nhận và kiểm tra tiến độ, duyệt danh sách đăng ký nhập học của học sinh; báo cáo tiến độ tuyển sinh từng ngày cho Hiệu trưởng và PGD theo kế hoạch.
8	Bà Nguyễn Thị Ngọc Mai	Thư ký Hội đồng	Thư ký Hội đồng tuyển sinh
9	Bà Vũ Lan Trang	Tổ trưởng tổ Ngoại ngữ	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
Danh 10	Bà Nguyễn Thị Sông	Tổ trưởng tổ Lý-Hóa	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
11	Bà Mai Thị Liên Anh	Tổ trưởng tổ Tin học	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
12	Bà Ngô Thị Mỹ Hà	Tổ trưởng tổ Ngữ văn	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào. Lựa chọn học sinh vào lớp TCTA.
13	Ông Nguyễn Thái Phúc	Chuyên trách Phó cấp phòng Tăng Nhơn Phú A	Giám sát tính hợp lệ của các hồ sơ nhận vào

3. In ấn các mẫu đơn, hướng dẫn, thông báo; công khai trên trang web của trường và trên bảng thông báo các mẫu đơn, hướng dẫn, văn bản chỉ đạo và điều kiện tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, các thủ tục chuyển trường đi và đến.

### III. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TUYỂN SINH:

#### 1. Phương thức tuyển sinh:

Tuyển sinh trực tuyến: Hệ thống phần mềm tuyển sinh gửi tin báo đến điện thoại của phụ huynh cung cấp mã hồ sơ và mã bảo mật. Phụ huynh truy cập vào trang

web <http://tuyensinhthuduc.vn> để nhập mã hồ sơ và mã bảo mật đăng ký nhập học cho con em.

Căn cứ danh sách của Ban chỉ đạo tuyển sinh thành phố, nhà trường tiếp nhận hồ sơ đăng ký nhập học của học sinh theo đúng quy định.

**2. Địa bàn tuyển sinh:** Những học sinh thuộc diện tuyển sinh trong tuyển của trường là học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Tăng Nhơn Phú A đã được chứng nhận hoàn thành chương trình bậc Tiểu học năm học 2021 – 2022.

**3. Kế hoạch giao:** Trường THCS Trần Quốc Toản nhận 12 lớp 6 với 540 học sinh, trong đó hộ khẩu thường trú cả phường Tăng Nhơn Phú A là 540 học sinh. Trong đó có 2 lớp TCTA với 90 học sinh, 1 lớp theo Đề án “Dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam” gồm 35 học sinh.

#### **4. Điều kiện tuyển sinh:**

Những học sinh đã hoàn thành chương trình cấp Tiểu học có hồ sơ hợp lệ và tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (theo giấy khai sinh hợp lệ).

#### **5. Hồ sơ gồm:**

- Đơn xin nhập học (*theo mẫu*)
- Học bạ Tiểu học bản chính (*có mã số học sinh*).
- Bản sao Khai sinh (*có chữ ký xác nhận của Ban giám hiệu trường Tiểu học*)
- Bản sao Hộ khẩu (*có chứng thực hoặc không chứng thực phải có bản chính để so dò*).
- Giấy ưu tiên các loại (*nếu có*).

**6. Tuyển sinh vào lớp 6 Tăng cường Tiếng Anh cấp trung học cơ sở** phải có học lực giỏi. Đối với học sinh không học chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học (có đăng ký xin học lớp TATC), cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- **Flyer:** từ 10/15 khiên trở lên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3/5 huy hiệu trở lên của bài thi TOEFL Primary Step 2.
- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.
- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ A2 trở lên.

Đối với học sinh đã được công nhận đạt yêu cầu cấp Tiểu học của chương trình Tiếng Anh tăng cường (có đăng ký xin học lớp TATC), có điểm kiểm tra toàn năm từng kỹ năng từ 6.0 điểm trở lên cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:

- Flyer: từ 10/15 khiên trở lên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3/5 huy hiệu trở lên của bài thi TOEFL Primary Step 2.
- Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.

- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ A2 trở lên.

*Lưu ý: Các chứng chỉ trên không bắt buộc đối với những học sinh đã được công nhận đạt yêu cầu cấp Tiểu học của chương trình Tiếng Anh tăng cường, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký học lớp Tăng cường Tiếng Anh vượt quá so với khả năng tiếp nhận của trường.*

Đối với học sinh học hết lớp 5 Chương trình Tiếng Anh tích hợp tiểu học cần có:

- Điểm trung bình năm môn Tiếng Anh tích hợp từ 6.0 trở lên.
- Có chứng chỉ Pearson PTE Breakthrough đạt từ 45 điểm trở lên.
- Đạt điểm 6.0 trở lên trong kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp Tiếng Anh tích hợp của trường.

## **6. Tuyển sinh vào lớp 6 chương trình Dạy và học các môn Toán, Khoa học và Tiếng Anh tích hợp chương trình Anh và Việt Nam**

Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học theo chương trình Tích hợp hoặc chương trình tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (*không phân biệt đúng địa bàn phân tuyến hay ngoài địa bàn phân tuyến*) có đủ năng lực Tiếng Anh theo quy định trình độ thỏa một trong các điều kiện sau:

- Theo hệ thống Pearson English: học sinh phải có chứng chỉ PTE cấp độ Quikmarch (Pass – số sao tối thiểu 3/5 sao).
- Theo hệ thống Cambridge English: học sinh phải có chứng chỉ Flyers (số khiên tối thiểu 12/15 khiên).
- Theo hệ thống ETS: học sinh phải có chứng chỉ TOEFL Primary bậc 2 với số huy hiệu tối thiểu là 3/5 huy hiệu (TOEFL Primary, Step 2, 3 badges).
- Học sinh phải được đánh giá đạt bài khảo sát năng lực tiếng Anh đầu vào của chương trình (Placement test).

## **7. Thời gian tuyển sinh:**

+ **Đợt 1** từ ngày 01 tháng 7 năm 2022 đến 15 tháng 7 năm 2022: tiếp nhận hồ sơ học sinh trong danh sách phân tuyến của ban Chỉ đạo tuyển sinh thành phố Thủ Đức.

+ **Đợt 2** từ 18 tháng 7 năm 2022 đến 30 tháng 7 năm 2022: tuyển sinh những học sinh có hộ khẩu thường trú tại địa bàn phân tuyến nhưng hoàn thành chương trình Tiểu học ở các trường ngoài địa bàn thành phố Thủ Đức nay có nhu cầu đăng ký nhập học tại trường.

Hội đồng tuyển sinh trường gửi danh sách lên Ban Tuyển sinh thành phố xét duyệt.

Từ ngày 01 tháng 8 năm 2022 đến 15 tháng 8 năm 2022 nhà trường công bố kết quả tuyển sinh năm học 2022 - 2023.

## **8. Chuyển trường đi hoặc chuyển trường đến:**

Trong thời gian từ 20/7/2022 đến 30/7/2022 nhà trường nhận hồ sơ và xét những trường hợp chuyển trường đi hoặc chuyển trường đến khối 7,8,9 (nếu còn chỗ) theo thủ tục như sau:

- a. Đơn xin chuyển trường
- b. Giấy tiếp nhận của trường chuyển đến
- c. Học bạ (*bản sao*)
- d. Bản sao Khai sinh
- e. Hộ khẩu thường trú tại Phường Tăng Nhơn Phú A (*có chứng thực hoặc không chứng thực phải có bản chính để so dò*).

#### IV. TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN SINH:

Báo cáo công tác tuyển sinh về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức để duyệt và công bố danh sách sau khi có kết quả chuyển về.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh của Trường trung học cơ sở Trần Quốc Toàn năm học 2022 – 2023./.

#### *Nơi nhận:*

- Phòng GD&ĐT;
- Trang web của trường;
- Phổ biến trên bảng thông báo;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

*Handwritten signature in blue ink.*

**Trịnh Thị Bích Hằng**

